
1 
 

 

 

 

Relatório 

 

16 e 17/09/2015 

Natal/RN 

 

 

 

 

 

                               
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS                                                                Secretaria de  

PÚBLICAS PARA AS MULHERES (SEMUL)                                             Políticas para Mulheres  

 

 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Carlos Eduardo Alves 

Prefeito 

 

 

 

Aparecida França 

Secretária Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres - Semul 

 

 

 

Lucineide Freire 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - CMDM 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Comissões 
 

Comissão Organizadora 

 

Aparecida França SEMUL 

Vera Raposo SEMUL 

Danielle Cortez  SEMUL 

Joana Darc Leite  SMS 

Mirian Inácio UFRN 

Lucineide  Freire  ABMCJ 

Ildete Mendes  Forúm de 
Mulheres 

Goretti Gomes  GAMI 

Rosa Melo  Federação das 
Mulheres 

Eliana Fernandes ABCMJ 

 

Comissão de mobilização e articulação 

 

Udymar Pessoa  GAM 

Carla yagba-ori 

Goretti Gomes  GAMI 

Alexsandra Candido For. de Mulheres 

Francisca Albanise Fed. das Mulheres 

Maria Janaína de 
Oliveira Silva  

IBV 

Vera Raposo  SEMUL 

Rosa Magda  SME 

Andréa Vianney SECOM 

Kelly Roberta Nogemo SEMUL 

 



4 
 

Comissão temática e de relatoria 

 

Ana Claúdia SEMUL 

Rosa Magda  SME 

Tarcília Carmina  SMS 

Miriam Inácio  UFRN 

Eliana Fernandes   ABMCJ 

Vanda Hermínio  OAB 

Oderlânnia Leite 
Galdino  

IBV 

 
Julia Donati 

 
KIZOMBA 

 

 

Comissão de comunicação 

 

Ângela Bezerra  SEMUL 

Andréa Vianney SECOM 

Cícera Alves SEMUL 

Maria Clara Carvalho  KIZOMBA 

Bianca Pessoa KIZOMBA 

Jéssica Medeiros UFRN  

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Instituições presentes na III Conferência 

Municipal de Políticas para as Mulheres 
 

Organizações de grupos e redes da sociedade civil  

Total: 74 

Lista/relação dos grupos, redes da sociedade civil: 

 

NOVA CENTRAL SIND. DOS TRABALHADORES 

ASSOCIAÇÃO DE COSTUREIRAS (ACOST) 

INSTITUTO BOM PASTOR 

FÓRUM DE MULHERES 

GAMI RN 

LAR FABIANO DE CRISTO 

FUNDAÇÃO FÉ E ALEGRIA – FELIPE CAMARÃO 

KIZOMBA 

FEDERAÇÃO DAS MULHERES DO RN 

CENTRO SOCIAL “TEREZINHA BARROS” OSEIP - CIVIL 

AMMS-ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES MINORIAS SOCIAIS 

MULHERES DE AXÉ YAGBA ORI 

CONSELHO COMUNITÁRIO PAJUÇARA II 

ASSOCIAÇÃO NOSSA SRA. FATIMA – PARQUE DAS DUNAS 

CONSELHO COMUNITÁRIO DO CONJ. SANTARÉM 

FECEB-RN 

COLÔNIA DE PESCADORES DE NATAL 

CEDECA-CASA RENASCER 

CLUBE DE MÃES NOSSA SENHORA DE LURDES 

UBM 

ABMCJ/RN 

 
5 



   

CMAS- CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

MNCP (MOVIMENTO NACIONAL DAS CIDADÃS POSITIVAS) 

LBV – LEGIÃO DA BOA VONTADE 

ONG AMIGOS DA ESPERANÇA 

AMA – ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DE AXÉ – CMDM 

LEVANTE POPULAR DA JUVENTUDE 

CONSELHO COMUNITÁRIO F. CAMARÃO II 

CONSELHO COMUNITÁRIO DO LOTEAMENTO JARDIM BRASIL 

E ALTO DA COLINA 

MEMBRO DA DIRETORIA DO CONSELHO DE PAJUÇARA 

ASSOCIAÇÃO N.Sª FATIMA 

CONSELHO COMUNITÁRIO DE MÃE LUIZA 

CENTRO SOCIAL TEREZINHA BARROS – OCP 

UBM 

ATRANSPARENCIA RN 

ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES – CIDADE DA ESPERANÇA 

ATREVIDA / RN 

ORG. FEMINISTA BANDEIRA LILÁS 

SINDGUARDAS / RN 

VIDA PLENA  

OBSERVADOR/ESTUDANTE (UFESA) 

CLUBE DE MÃE “MARIA CLOTILDE DE MACEDO” 

PROMOTORA LEGAL POPULAR NATAL RN 

GRUPO DE GINÁSTICA/DANÇA L. EXPRESSÃO 

ASPRORN 

CONSELHO DOS IDOSOS 

CENTRO DE PROMOÇÃO À ASSISTÊNCIA SOCIAL – ONG 

CEPAS 

CONSELHO COMUNITÁRIO SANTARÉM 

ASSOCIAÇÃO DE M. DE SANTA CATARINA 

CASA DO CORDEL/COMISSÃO DE FOLCLORE 



   

 

 

Lista das instituições governamentais presentes: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS 

MULHERES – SEMUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL - SEMDES 

MOVIMENTO MULHERES EM LUTA / RN 

SINDSEGUR – RN PARNAMIRIM 

CLUBE DE MÃES E ASSOCIAÇÃO 

AMICO/ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO CORAÇÃO DA CRIANÇA 

CONSELHO COMUNITÁRIO DA VILA PARAÍSO 

CONSELHO COMUNITÁRIO DE GRAMORÉ 

ASSOCIAÇÃO DE IDOSO JULIETA BARROS 

SOLIDARIEDADE MULHER 

FECNAT 

GRUPO DE IDOSO SÃO BARTOLOMEU 

CONSELHO COMUNITÁRIO DO CONJ. SANTARÉM 

BANDEIRA LILÁS 

ASNAT 

UFRN 

FRENTE FEMINISTA DE MULHERES 

AMPA  

CRI  

REDE MANDACARU 

DEAM 

MARCHA MUNDIAL DE MULHERES 

COMDICA 

SINSENAT 

SINDICATO DAS COSTUREIRAS 

FUNDAÇÃO JOSÉ AUGUSTO 

7 



   

SECRETARIA MUNCIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS –SEMPLA 

MULHERES MÃOS QUE CONSTROEM 

COMDICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL – SEMTAS 

SECRETARIA MUNCIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMDES 

FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES - FUNCARTE 

SMG  

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO – SECOM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

Sumário 

 
APRESENTAÇÃO ................................................................................................................................................ 10 

REGIMENTO ...................................................................................................................................................... 12 

PROGRAMAÇÃO ............................................................................................................................................... 21 

Sobre a III Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres - Natal/RN .................................................. 23 

CONSIDERAÇÕES FINAIS ................................................................................................................................... 35 

ANEXOS ............................................................................................................................................................ 36 

RELAÇÃO DAS DELEGADAS ELEITAS DA SOCIEDADE CIVIL E GOVERNO .......................................................... 37 

DIVULGAÇÃO NA MÍDIA ................................................................................................................................... 48 

REGISTRO FOTOGRÁFICO ................................................................................................................................. 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

9 



   

APRESENTAÇÃO 
 

O presente relatório tem como objetivo apresentar, de forma 

sistematizada, as atividades e ações desenvolvidas no processo de realização 

da III Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres do município do 

Natal, convocada por meio do Decreto nº 10.717 de 16 de junho de 2015, 

assinado pelo prefeito Carlos Eduardo Alves. Ocorrida nos dias 16 e 17 de 

setembro de 2015, a III Conferência Municipal de Políticas Públicas para as 

Mulheres seguiu o tema da 4ª Conferência Nacional: “Mais direitos, poder e 

participação para as mulheres”. 

A realização da Conferência Municipal também tem a missão de 

consolidar o Plano Municipal de Políticas para as Mulheres, que resultará no 

fortalecimento e efetivação das políticas voltadas para as moradoras da capital 

potiguar. Além de confirmar o processo de lutas em nível local por direitos, 

igualdade e promoção da participação das mulheres nos espaços de poder, o 

Plano também cumpre o papel de importante instrumento da gestão pública, na 

consolidação de políticas, no enfrentamento e combate a todas as formas de 

discriminação, violência e desigualdades de gênero, respeitando as diferenças 

e promovendo um estado democrático e laico de direitos, de todas as cidadãs. 

No município do Natal, o Plano vem sendo elaborado por representantes 

de instituições representativas da sociedade civil, governamental e movimentos 

sociais cujas atividades são coordenadas conjuntamente pela SEMUL e 

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (CMDM). 

Neste documento, registramos, pois, os instrumentos legais que 

fundamentam a construção da nossa Conferência: Decreto Municipal; 

Regimento Interno da Conferência e a programação. Na sequência é exposto, 

de forma sintetizada, um resumo de todo o processo que antecedeu a 

Conferência, realizada com base nos eixos estabelecidos pela SMP/PR e as 

consequentes propostas, avanços e desafios identificados pelas delegadas. 

 

 



   

 

 

 

 

10 



   

REGIMENTO 
 

PORTARIA Nº 12/2015, de 10 de julho de 2015 – SEMUL 

Dispõe sobre o Regimento Interno da III Conferência Municipal de Políticas 

para as Mulheres. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS 

MULHERES e a PRESIDENTA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA MULHER, no uso das suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto 

no Decreto Presidencial de 30 de março de 2015 que convoca a IV Conferência 

Nacional de Políticas para as Mulheres e o Decreto Municipal nº 10.717 de 16 

de junho de 2015 que convoca a III Conferência Municipal de Políticas para as 

Mulheres, resolve: 

Art. 1º - Fica aprovado, na forma do Anexo, o Regimento Interno da III 

Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres – CMPM, do município do 

Natal/RN. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Maria Aparecida de França Gomes. 

Secretária Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres/SEMUL. 

ANEXO 

 

REGIMENTO DA III CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS 

MULHERES – CMPM “MAIS DIREITOS, PARTICIPAÇÃO E PODER PARA 

AS MULHERES” 

 

Capítulo I – Dos Objetivos 

Art. 1º. A III Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres - CMPM do 

Município do Natal/ RN, convocada pelo Decreto Municipal número 10.717 de 

16 de junho de 2015, republicado no Diário Oficial do Município no dia 03 de 

julho 2015, terá por objetivo geral fortalecer a Política Municipal para as 

Mulheres e objetivos específicos: 

I. Avaliar a implementação das ações e políticas propostas na II Conferência 

Municipal de Políticas para as Mulheres; 

II. Discutir e definir as metas e ações prioritárias para o I Plano Municipal de 

Políticas para as Mulheres de Natal; 

III. Estimular a criação e o fortalecimento das organizações de mulheres, nas 

comunidades; 

IV. Promover e ampliar a participação do controle social na formulação e 

execução das políticas para as Mulheres e; 

V. Eleger as(os) delegadas(os) que representarão o Município de Natal na IV 

Conferência Estadual de Políticas para as Mulheres; 

 

 



   

Capítulo II – Da Realização 

 

Art.2º. A abrangência da III Conferência Municipal de Políticas para as 

Mulheres do Município Natal/RN é Municipal, assim como suas análises, 

formulações, proposições e deliberações. 

Art 3º. A III Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres ocorrerá nos 

dias 16 e 17 de setembro no município de Natal das 8h às 17 h. 

Parágrafo Único - O temário proposto no Capítulo III deste Regimento, segue o 

regimento da Conferência Nacional. 

Art. 4º - A III CMPM será realizada sob a coordenação da Secretaria Municipal 

de Políticas para as Mulheres - SEMUL e do Conselho Municipal dos Direitos 

da Mulher - CMDM.  

 

Capítulo III – Do Temário 

 

Art. 5º. Nos termos deste Regimento e para dar cumprimento ao disposto no 

seu artigo 1º, a III CMPM adotará o seguinte temário:  

I – Contribuição do Conselho dos Direitos da Mulher e dos movimentos 

feministas, movimento LBT e de mulheres, para a efetivação da igualdade de 

direitos e oportunidade para as mulheres em sua diversidade e especificidades: 

avanços e desafios;  

II. Políticas Públicas desenvolvidas para as mulheres e equipamentos 

institucionais no âmbito do município do Natal: Avanços e desafios; 

III. Garantir a igualdade na participação das mulheres no sistema político: 

recomendações; 

IV – Sistema Municipal de Políticas para as Mulheres: subsídios e 

recomendações. 

Art. 6º – A III CMPM deverá proporcionar a participação ampla e democrática 

de todos os segmentos do Município de Natal e seu relatório final deverá refletir 

a opinião da maioria nela apresentada e aprovada na plenária final, por maioria 

simples.  

Parágrafo único: Todas as discussões do temário e os documentos da III 

CMPM deverão, obrigatoriamente, incorporar as dimensões de classe, gênero, 

étnico raciais, geracionais e da livre orientação e liberdade sexual da sociedade 

brasileira.  

Art. 7º – Durante a III Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres 

serão formados 4 (quatro) grupos de trabalho para aprofundamento do temário 

e para apresentação e votação de propostas. 

Parágrafo Único – A abordagem dos temas pelos grupos de trabalho deverá 

levar em conta as propostas obtidas nas 4 (quatro) pré conferências, das 

Regiões Administrativas, devendo cada grupo discutir e ordenar as prioridades 

elencadas, para a elaboração do documento de propostas a ser apreciado na 

Plenária Final da III CMPM. 

11 



   

Art. 8º – Cada grupo de trabalho terá uma coordenação, indicada pela 

Comissão Organizadora, e uma relatora, escolhida dentre as participantes do 

próprio grupo. 

 

Capítulo IV - Da Organização 

 

Art 9º. A III CMPM será presidida pela Secretária Municipal de Políticas 

Públicas para as Mulheres e, em seus impedimentos, pela Presidenta do 

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher. 

§ 1º.  A III CMPM comportará quatro pré-conferências, sendo uma em cada 

região administrativa do Município, podendo ser precedida pela realização de 

conferências livres. 

§ 2º As quatro pré-conferências ocorrerão obedecendo ao seguinte calendário: 

• Dia 01.08, das 8h às 13h. - Região Norte; 

• Dia 06.08 das 13h às 18h. - Região Sul; 

• Dia 13.08 das 13h às 18h- Região Leste, e 

• Dia 20.08 das 13h às 18h. Região Oeste. 

§ 3º As discussões e deliberações das pré-conferências serão consolidadas, 

sob forma de relatório sintético e serão encaminhadas à comissão 

organizadora da III CMPM; 

§ 4º As discussões no âmbito da III CMPM se desenvolverão sob a forma de 

conferências, painéis, debates em plenário e grupos de trabalhos.  

Art. 10º. Para a organização, implementação e desenvolvimento das atividades 

da III Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres será constituída uma 

Comissão Organizadora Municipal, composta pela titular da Secretaria 

Municipal de Políticas para as Mulheres – SEMUL, pela Presidenta do 

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – CMDM, por quatro representantes 

da sociedade civil,  quatro representantes do governo municipal e respectivas 

suplentes, indicadas pelo CMDM e SEMUL, respectivamente. 

Parágrafo Único: A comissão organizadora contará com uma Secretaria 

Executiva, constituída por servidoras da SEMUL, à qual compete: 

I- Assessorar a Comissão e garantir a implementação das iniciativas 

necessárias à execução das decisões tomadas pela Comissão Organizadora e 

demais Comissões;  

II- Articular e viabilizar a execução de tarefas específicas de cada atividade 

estabelecida pela Comissão Organizadora, Comissão Temática e Relatoria, 

Comissão de Mobilização e Articulação e Comissão de Comunicação; 

III- Apoiar os trabalhos operacionais da III CMPM, desde seu planejamento, até 

a conclusão do processo de avaliação; 

IV- Organizar as pautas das reuniões da Comissão Organizadora; 

V- Acompanhar as reuniões ordinárias e extraordinárias da Comissão 

Organizadora e quando solicitada, também das demais comissões; 

VI- Organizar e manter arquivos referentes à III Conferência; 

12 



   

VII- Encaminhar ofícios, informes e documentos referentes à III Conferência 

sempre que solicitado. 

Art. 11- A Organização da III Conferência Municipal de Políticas para as 

Mulheres deverá ser constituída pelas seguintes comissões:   

• Comissão Organizadora; 

• Comissão Temática e Relatoria; 

• Comissão de Mobilização e Articulação, e 

• Comissão de Comunicação. 

§ 1º Deverá ser observado a paridade entre a representação da sociedade civil 

e do governo, que será responsável pela organização, implementação e 

desenvolvimento das atividades da III Conferência Municipal. A Comissão 

Organizadora será a responsável pela interlocução e troca de informações com 

a comissão organizadora IV Conferência Estadual. 

§ 2º. As demais comissões serão constituídas sob a coordenação da Comissão 

Organizadora, de forma paritária, compostas por 08 representações, sendo 04 

representantes Governamentais e 04 representantes da sociedade civil 

organizada, cabendo a Comissão Organizadora avaliar a ampliação dessas 

comissões conforme necessário. 

 

Seção II – Das Atribuições da Comissão Organizadora e demais 

Comissões  

 

Art. 12. À Comissão Organizadora da III CMPM compete: 

I. Organizar, acompanhar e avaliar a realização da III CMPM; 

II. Coordenar as Comissões previstas no Art.11º do presente Regimento; 

III. Definir o formato das atividades da III CMPM, bem como o critério para 

participação das convidadas/expositoras dos temas a serem discutidos; 

IV. Deliberar sobre o orçamento necessário a todas as etapas da III CMPM; 

V. Acompanhar a organização da infraestrutura necessária à III CMPM; 

VI. Providenciar a publicação do relatório final da III CMPM;  

VII. Deliberar sobre todas as questões referentes à III CMPM que não estejam 

previstas neste regimento.  

Art. 13. À Comissão Temática e Relatoria compete: 

I. Propor e elaborar textos que subsidiarão as discussões da III Conferência 

Municipal; 

II. Organizar os termos de referência do tema central e eixos temáticos, visando 

subsidiar a apresentação das (os) expositores (es) na III Conferência Municipal; 

III. Propor expositoras (es) para cada mesa temática; 

IV. Elaborar a relação de subtemas e os roteiros para os grupos de trabalho, 

assim como o roteiro para a apresentação dos relatórios; 

V. Formular proposta de metodologia para consolidação dos relatórios dos 

grupos; 

VI. Coordenar a consolidação dos relatórios dos grupos de trabalho; 

13 



   

VII. Elaborar, organizar e encaminhar o relatório final da III Conferência 

Municipal de Políticas para as Mulheres junto à Comissão organizadora; 

VIII. Definir a metodologia de elaboração dos documentos de discussão, bem 

como do relatório final da III CMPM; 

Art. 14. À Comissão de Mobilização e Articulação, compete: 

I. Estimular, organizar e mobilizar a III CMPM, articulando a mais ampla 

participação da sociedade, em especial das mulheres; 

II. Mobilizar e organizar quatro pré-conferências, considerando as Regiões 

Administrativas de Natal; 

III. Estimular a mais ampla participação de representantes dos diferentes 

grupos, organizações, movimentos, associações, ONGs, OSCIPs, sindicatos e 

entidades de classe e instituições que trabalhem com a temática da mulher e 

representantes do movimento feminista e do movimento de mulheres, em todas 

as regiões administrativas da cidade; 

IV. Articular os movimentos feministas e de mulheres em todo processo da III 

CMPM. 

Art. 15. À Comissão de Comunicação compete: 

I. Definir instrumentos e mecanismos de divulgação da III CMPM; 

II. Promover a divulgação do Regimento da III CMPM; 

III. Orientar as atividades de Comunicação Social da III Conferência; 

IV. Promover o registro e a cobertura midiática dos principais momentos da III 

Conferência, visando a divulgação, bem como o arquivamento de sua memória; 

V. Encaminhar e acompanhar a publicação do relatório final da III CMPM 

organizado pela Comissão Temática e Relatoria; 

VI. Monitorar o encaminhamento do relatório à Comissão Organizadora da IV 

Conferência Estadual, nos prazos estipulados no calendário. 

 

Seção III - Da Elaboração e Encaminhamento dos Relatórios 

 

Art. 16. O relatório da III Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres 

deve ser elaborado a partir do temário da IV Conferência Nacional de Políticas 

para as Mulheres, contemplando as prioridades locais, considerando a 

realidade das comunidades representadas nas suas diversidades e 

especificidades. 

§ 1º - O relatório da III Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres 

deve obedecer ao roteiro previamente definido pela Comissão Organizadora e 

ser apresentado em versão resumida de no máximo 10 (dez) laudas, em 

espaço 02 (dois), e encaminhado à Comissão Organizadora da IV Conferência 

Estadual de Políticas para as Mulheres, até 30 dias após a sua realização, 

incluindo anexo as deliberações das Conferências Livres. 

§ 2º O relatório final das conferências livres deverá ser entregue à Comissão 

Organizadora na III CMPM, até as 17:00 h do dia 18 de outubro de 2015.  

Art. 17. O Relatório Final da III Conferência Municipal de Políticas para 

as Mulheres será resultante das propostas apresentadas e aprovadas 14 



   

em plenário, bem como das deliberações aprovadas nas Conferências Livres. 

 

Capítulo V – Da Participação 

 

Art. 18. A III Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres contará com 

300 (trezentos) participantes, dentre os quais: 30 convidadas(os) e 

observadores e 270 delegadas (os). As delegadas (os) terão a seguinte 

composição: 

I- Serão delegadas natas as 40 integrantes, titulares e suplentes, do Conselho 

Municipal dos Direitos da Mulher-CMDM; 

II. As demais vagas para delegadas (os), deverão ser distribuídas da seguinte 

forma: 

§ 1º - 40% de representantes governamentais: sendo 10% de representantes 

do governo Estadual (23) e 30% de representantes do governo Municipal (69); 

 

§2º- 60% representantes da Sociedade Civil (138) sendo: 100 (cem) 

representantes das pré conferências, realizadas nas quatro regiões 

administrativas do município, e, 38 (trinta e oito) representantes dos diferentes 

grupos, organizações, movimentos, associações, ONGs, OSCIPs, sindicatos e 

entidades de classe e instituições que trabalhem com a temática da mulher, e 

representantes do movimento feminista, representantes do movimento LBT e 

do movimento de mulheres, com no mínimo 02 (dois) anos de ações contínuas 

e/ ou comprovada atuação de atividades voltadas para a garantia e promoção 

dos direitos das mulheres. 

III- A escolha das 100 (cem) representantes das pré conferências, obedecerá à 

seguinte proporcionalidade: 

a) 20% (vinte por cento) de representantes da região Sul, totalizando 20 (vinte) 

pessoas; 

b) 15% (quinze por cento) de representantes da região Leste, totalizando 15 

(quinze) pessoas; 

c) 27% (vinte e sete por cento) de representantes da região Oeste, totalizando 

27 (vinte e sete) pessoas; 

d) 38% (trinta e oito por cento) de representantes da região Norte, totalizando 

38(trinta e oito) pessoas. 

IV. Caso o número de vagas para as representações não sejam preenchidas, 

caberá a Comissão Organizadora mobilizar o seu preenchimento, respeitando o 

percentual preestabelecido. 

V-O número de representantes está definido obedecendo ao percentual 

populacional de cada Região, segundo dados publicados em 2013 pela Open 

Brasil, através do site: www.openbrasil.org.  

VI – A participação na III Conferência Municipal deverá observar as dimensões 

de classe, gênero, étnico-raciais, geracionais e da livre orientação e liberdade 

sexual da sociedade brasileira do Município de Natal. 



   

Art. 19. – Poderão ser convidadas (os) para a III CMPM, pela Comissão 

Organizadora, até 30 autoridades e observadores representantes de entidades 

Municipais, Estaduais e Nacionais com direito a voz. 

§ 1º – Deverá ser encaminhada à Comissão Organizadora Municipal a lista de 

representantes e suplentes devidamente inscritos e mobilizados pela Comissão 

de Mobilização e Articulação; 

§ 2º – Além das representantes das pré conferências, deverão ser retiradas 

mais 30% para o preenchimento da suplência; 

§ 3º – As suplentes substituirão as representantes impossibilitadas de 

participar, obedecendo a ordem da listagem apresentada, respeitando-se a 

proporcionalidade entre representantes advindas da sociedade civil e 

delegadas governamentais; e 

§ 4º – Para a efetivação da suplência, deverá ser apresentada uma carta de 

substituição assinada pela responsável da Comissão Organizadora da III 

CMPM ou pela representante impossibilitada de comparecer à III CMPM. 

 

Capítulo VI - Da Escolha de Delegadas para Etapa Estadual 

 

Art. 20 - A III Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres elegerá as 

delegadas do município para etapa Estadual, preparatória à IV Conferência 

Nacional de Políticas para as Mulheres. 

Art. 21 - A escolha das delegadas se dará pelos seguintes critérios: 

I - 40% de delegadas governamentais, sendo 30% Governo Municipal e 10 % 

Governo Estadual; 

II - 60% de delegadas da Sociedade Civil; 

§ 1º – As delegadas (os) deverão ter preferencialmente identidade do gênero 

feminino, representadas por segmento, sendo no mínimo 01 (uma) 

representante por grupos; organizações, movimentos, associações, ONGs, 

OSCIPs, sindicatos e entidades de classe e instituições que trabalhem com a 

temática da mulher, e representantes do movimento feminista, movimento LBT 

e do movimento de mulheres, de acordo com a participação no processo de 

construção da III Conferência Municipal. 

§ 2º – Não será permitida a composição de chapa por grupo, organizações, 

movimentos, associações, ONGs, OSCIPs, sindicatos e entidades de classe e 

instituições que trabalhem com a temática da mulher, e representantes do 

movimento feminista, movimento LGBT e movimento de mulheres, na escolha 

das delegadas da sociedade civil; 

§ 3º - Caso o número de vagas para as delegadas não seja preenchido, cabe a 

Coordenação colocar em votação na plenária novas candidatas, mediante 

defesa oral de cada uma, no tempo máximo de 03 (três) minutos, garantindo os 

percentuais pré-estabelecidos. 

Art. 22 – As (os) delegadas (os) poderão propor moções que deverão conter 

15 



   

temas de interesse dos direitos das mulheres e devem ser elaboradas em 

formulário próprio disponibilizado pela Comissão Organizadora da III 

Conferência Municipal.  

Parágrafo único – As moções apresentadas deverão conter no mínimo 20% 

(vinte por cento) de assinatura das delegadas (os) credenciadas (os) na III 

Conferência Municipal de Política para as Mulheres, devendo as mesmas 

serem entregues à coordenação geral da III Conferência, impreterivelmente, 

até as12 horas do dia 17 de setembro de 2015. 

 

Capítulo VII – Da metodologia da plenária final 

 

Art. 23 – A plenária final, destinada à votação das propostas aprovadas pelos 

grupos de trabalho e à eleição da delegação para IV Conferência Estadual de 

Políticas para as Mulheres, terá a seguinte dinâmica:  

I. Apresentação do relatório de cada grupo e apresentação dos pedidos de 

destaque; 

II. Votação e aprovação, por maioria simples, das propostas, salvo os 

destaques; 

III. Discussão e votação, por maioria simples, dos destaques e propostas 

apresentadas; 

§ 1º – Para discussão dos destaques, a palavra será dada uma única vez, por 

até 2 (dois) minutos, às (aos) delegadas(os) votantes, alternando-se um 

parecer favorável e outro contrário à proposição, se houver divergência. 

§ 2º – As propostas contraditórias serão automaticamente destacadas. 

IV. Eleição da delegação municipal à IV Conferência Estadual de Políticas para 

as Mulheres;  

Art. 24 – A plenária final será presidida conjuntamente pela Secretária da 

SEMUL e pela Presidenta do Conselho Municipal da Mulher.  

Art. 25 – Somente poderão participar da votação das propostas as (os) 

delegadas(os) munidas(os) de cartão de votação (crachá de delegada).  

§ 1º- O direito a voto na Plenária Final fica condicionado à participação da (o) 

delegada (o) em um dos Grupos de Trabalho, o que será aferido mediante 

listas de presença nos grupos. 

§ 2º O número de delegadas a serem eleitas para a IV Conferência Estadual de 

Políticas para as Mulheres, será informado pela coordenação da IV 

Conferência Estadual. 

 

Capítulo VIII – Das Disposições Gerais 

 

Art. 26- A III CMPM aprovará em sua sessão de abertura o regimento que 

norteará seus trabalhos. 

§ 1º - Durante a III CMPM serão realizados trabalhos em grupo, para discussão 

e aprovação das propostas; 

16 



   

§ 2º - Para ser encaminhado à plenária final, a proposta deverá ter aprovação 

de no mínimo 20% das participantes do grupo. 

Art. 27 - Os casos omissos neste Regimento serão resolvidos pela Comissão 

Organizadora da III CMPM. 

 

Natal/RN, 10 de julho de 2015 

 

Secretaria Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres/SEMUL. 

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher/CMDM. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

PROGRAMAÇÃO 
 

Dia 16 

8h – Credenciamento 

8h30 – Apresentação cultural  

9h – Abertura Oficial 

10h – Palestra de Abertura 

Neuza Tito – Secretária adjunta de Políticas do Trabalho e Autonomia 

Econômica das Mulheres da SPM/Nacional  

Exposição do tema da III Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres – 

“Mais direito, poder e participação para as mulheres” 

11h – Painel 1 | Autonomia econômica e igualdade no mundo do trabalho 

com inclusão social 

Expositora: Isabel Christina Batista Queiroz Ramos – Procuradora do Ministério 

Público do Trabalho do RN e coordenadora regional da CORDI Igualdade 

 

11h30- Painel 2 |Enfretamento a todas as formas de violência contra as 

mulheres 

Expositora: Ana Cláudia Mendes – Diretora do Departamento de Enfrentamento 

à Violência Contra a Mulher daSEMUL/Natal 

12h – Intervalo para o almoço 

Apresentação cultural 

14h - Painel 3 | Participação das mulheres nos espaços de poder e 

decisão 

Expositora: Rita de Lurdes de Lima – Professora de Serviço Social da UFRN  

14h30 - Painel 4 | Enfrentamento ao racismo, sexismo e lesbofobia 

Expositora: Leilane Assunção – Doutoranda em Ciências Sociais/UFRN e 

participante do Núcleo Interdisciplinar Tirésias/UFRN 

17 



   

 15h- Trabalhos em grupo 

Apresentação das facilitadoras e distribuição das participantes em quatro 

grupos temáticos 

17h00 – Coffee Break 

17h30 – Encerramento 

Dia 17  

9h – Boas-vindas 

Apresentação cultural 

9h30 – Continuação dos trabalhos em grupos temáticos 

12h – Intervalo para o almoço 

Apresentação cultural 

14h – Apresentação dos trabalhos em grupo 

15h30 – Escolha das delegadas para a Conferência Estadual de Políticas 

para as Mulheres 

17h – Coffee Break 

17h30 – Encerramento  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 



   

Sobre a III Conferência Municipal de 

Políticas para as Mulheres - Natal/RN 
 

A III Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres aconteceu nos 

dias 16 e 17 de setembro de 2015 no Praia Mar Hotel, no bairro de Ponta 

Negra, em Natal. O evento reuniu cerca de 300 participantes – representantes 

de organizações de mulheres da capital potiguar, e teve como objetivo, discutir 

as políticas públicas que atendam às moradoras das quatro regiões de Natal. 

Com o tema “Mais direitos, participação e poder para as Mulheres”, o 

evento seguiu a orientação da Secretaria de Política para as Mulheres da 

Presidência da República (SPM/PR) para cumprir o propósito de fortalecer a 

política nacional e a consolidação de um sistema nacional de garantia dos 

direitos das mulheres.  

Porém, o estado que estabelece os direitos à liberdade, dignidade e 

respeito – direitos consagrados e fundamentais - é o mesmo que ainda 

contribui para a permanência da violência à mulher, quando se omite em exigir 

o cumprimento das leis que asseguram a elas esses direitos. E, apesar de 

estatisticamente ser a maioria da população brasileira, as mulheres têm os 

seus direitos violados das mais diversas formas.   

Deste modo, o processo de construção coletiva, a partir das 

Conferências Municipais para a consolidação na 4ª Conferência Nacional, 

necessitou do envolvimento de todos os atores da sociedade, que precisaram 

estar engajadas e comprometidas com essa grande tarefa da elaboração da 

política nacional. A SEMUL/Natal e o CMDM acreditaram nesse envolvimento e 

compromisso para o fortalecimento da democracia participativa, tendo como 

resultado a efetivação das políticas públicas que visam à garantia dos direitos 

humanos e a melhoria da qualidade das mulheres. 

 

 

 



   

Número total de participantes da Conferência: 300 

Número de participantes do governo em relação dos órgãos 

representados: 124 participantes 

Número dos participantes da Sociedade Civil: 152 participantes 

 

A III Conferência Municipal de Política para as Mulheres teve como eixos 

centrais: 

I - Contribuição dos Conselhos dos Direitos da Mulher e dos movimentos 

feministas e de mulheres para a efetivação da igualdade de direitos e 

oportunidades para as mulheres em sua diversidade e especificidades: 

avanços e desafios;  

II - Estruturas institucionais e políticas públicas desenvolvidas para mulheres no 

âmbito municipal, estadual e federal: avanços e desafios;  

III - Sistema político com participação das mulheres e igualdade: 

recomendações;  

IV - Sistema Nacional de Política para as Mulheres: subsídios e 

recomendações. 

A mesa solene de abertura do evento, ocorrido na manhã do dia 16, 

contou com a presença da secretária adjunta de Políticas do Trabalho e 

Autonomia Econômica das Mulheres da Secretaria de Políticas para as 

Mulheres da Presidência da República, Neuza Tito, da secretária estadual de 

políticas para as mulheres, Tereza Freire, da presidente do Conselho Municipal 

dos Direitos da Mulher, Lucineide Freire, da secretária municipal de políticas 

públicas para as mulheres, Aparecida França e da promotora de justiça Érica 

Canuto. Após a execução do Hino Nacional e da apresentação do Coro Canto 

União, os trabalhos foram iniciados com a leitura e a aprovação do Regimento 

Interno da Conferência.  

Em seguida, a promotora Érica Canuto coordenou a mesa I com os 

temas Autonomia Econômica e Igualdade no Mundo do Trabalho com Inclusão 

Social. A expositora foi Isabel Christina Batista Queiroz Ramos – 

Procuradora do Ministério Público do Trabalho do RN e coordenadora 
19 



   

regional da CORDI - Igualdade e enfretamento a todas as formas de violência 

contra as mulheres, que teve com expositora Ana Cláudia Mendes – diretora do 

Departamento de Enfrentamento à Violência Contra a Mulher da SEMUL/Natal. 

A especialista em Direitos Humanos Magda Blaha coordenou a mesa II 

cujos temas foram: Participação das Mulheres nos Espaços de Poder e 

Decisão, que teve como expositora Rita de Lourdes de Lima – professora do 

curso de Serviço Social da UFRN; e Enfrentamento ao Racismo, Sexismo e 

Lesbofobia, apresentado porLeilane Assunção – professora do curso de 

História/UFRN e integrante do Núcleo Interdisciplinar Tirésias/UFRN. 

As mesas temáticas tiveram como objetivo subsidiar as discussões nos 

grupos de trabalho e foram acompanhadas de debate. Essas intervenções 

foram feitas por todas as participantes da conferência (direito a voz e voto). 

Na conferência também foram montados grupos de trabalho para 

garantir o aprofundamento da discussão dos eixos temáticos da Conferência, 

divididos em subtemas. Suas integrantes tiveram como competência elaborar 

proposições que visem implementar a política pública para as mulheres no 

âmbito municipal, que foram posteriormente apresentadas e votadas na 

plenária final. 

As atividades da III Conferência Municipal de Políticas Públicas para as 

Mulheres de Natal seguiram no segundo dia (17) com as discussões em grupo 

que tiveram quatro eixos temáticos: autonomia econômica e igualdade no 

mundo do trabalho, com inclusão social; enfrentamento de todas as formas de 

violência contra as mulheres; participação das mulheres nos espaços de poder 

e decisão; e enfrentamento do racismo, sexismo e lesbofobia. Ao final, foram 

eleitas as delegadas que participariam da 4ª Conferência Estadual de Políticas 

para as Mulheres. 

 

ANTECEDENTES 

A realização da III Conferência Municipal de Política para as Mulheres do 

Natal foi antecedida por uma agenda de eventos programados 

especialmente, entre eles, as reuniões das várias comissões 20 



   

integrantes, encaminhamentos dos movimentos sociais, movimentos feministas 

e de mulheres, associações comunitárias, clubes de mães, organizações não 

governamentais e secretarias municipais, além das pré-conferências, ocorridas 

durante todo o mês de agosto nas quatro regiões administrativas da capital. 

Seguindo a orientação da SPM/PR, os debates realizados nas pré-

conferências foram organizados a partir do tema geral: “Mais direitos, 

participação e poder para as Mulheres”. E para qualificar as discussões e 

conferir os encaminhamentos e deliberações, os trabalhos ocorreram em 

grupos em torno dos eixos temáticos, que foram analisados. Assim, graças às 

atividades de mobilização das comissões envolvidas no evento, as pré-

conferências contaram com a participação em massa das instituições 

representativas de cada uma das regiões e os resultados foram os seguintes: 

Zona Norte 

Data: 01/08/2015 

Local: Complexo Cultural de Natal - Avenida Doutor João Medeiros Filho, 3419 

- Potengi, Natal – RN 

Total de participantes: 70 (foram eleitas 52 delegadas - 14 governamentais e 

38 da sociedade civil) 

 

Zona Sul  

Data: 06/08/2015 

Local: Ministério Público do Trabalho - Rua Dr. Poty Nóbrega, 1941 - Lagoa 

Nova, Natal - RN  

Total de participantes: 48 (foram eleitas 33 delegadas – 14 governamentais e 

30 da sociedade civil) 

 

Zona leste 

Data: 13/08/2015 

Local: Cidade da Criança - Av. Rodrigues Alves, S/N - Petrópolis, Natal – RN 

Total de participantes: 59 participantes (foram eleitas 33 delegadas: 12 

governamentais e 21 da sociedade civil) 

 

Zona Oeste 

Data: 20/08/2015 

Local:Caps I - Av. Capitão-Mor Gouveia, 1214 - Cidade da Esperança, Natal - 

RN  

Total de participantes: 90 (foram eleitas 43 delegadas: 15 

governamentais e 28 da sociedade civil) 21 



   

Total de participantes das quatro pré-conferências: 277 

 

METODOLOGIA 

As metodologias adotadas na condução das discussões ocorridas nas 

pré-conferências foram sugeridas pela comissão temática e de relatoria, com o 

objetivo de provocar reflexões referentes aos eixos temáticos encaminhados 

pela SPM/PR. A intenção era fazer com que as participantes desenvolvessem 

as discussões de modo que pudessem visualizar as reais condições das 

mulheres em seus diferentes contextos, bem como as mais diversas áreas de 

atuação no que se refere às políticas públicas para as mulheres. 

 Depois de realizadas as discussões nos grupos em torno dos quatro 

eixos temáticos, acontecia a plenária final das pré-conferências, onde os 

indicativos eram apresentados e construídos. Em seguida, eram escolhidas as 

delegadas que iriam participar da Conferência Municipal. 

A III Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres do Natal 

seguiu a mesma metodologia adotada nas pré-conferências distritais, com os 

seguintes resultados:  

EIXO I - Contribuição dos conselhos dos direitos da mulher e dos 

movimentos feministas e de mulheres para a efetivação da igualdade de 

direitos e oportunidades para as mulheres em sua diversidade e 

especificidades 

Avanços 

Garantir a manutenção da Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres – 

SEMUL; 

Criar mecanismos para dar visibilidade ao Conselho Municipal dos Direitos das 

Mulheres – CMDM, através das ações que demonstrem o papel do controle 

social na defesa dos direitos das mulheres; 

Visibilidade do CMDM, através das ações que demonstrem o papel do controle 

social na defesa dos direitos das mulheres; 

22 



   

Possibilitar a participação, das mulheres que integram o CMDM, em 

congressos e seminários nacionais, palestras sobre os diversos temas 

relacionados à mulher, bem como lutas constantes pela efetivação dos direitos 

da mulher.  

Desafios 

Garantir, no orçamento anual da SEMUL, no mínimo 10% dedicados ao pleno 

funcionamento do CMDM. 

Qualificar as mulheres sobre temas atinentes ao seu empoderamento, bem 

como capacitar os profissionais dos serviços que recebem as mulheres em 

situação de violência doméstica para atuarem de modo acolhedor (DEAM´S, 

CREAS, CRAS, unidades de saúde, promotorias legais populares); 

transversalizar o conteúdo de gênero em todas as capacitações formais e não 

formais.  

Fortalecer o CMDM para avançar nas políticas públicas, eliminar as barreiras 

para efetivação dessa política e enfrentar a burocracia. 

Propostas 

Fomentar a criação de cooperativas para as mulheres. 

Realizar encontros, seminários e fóruns no mínimo duas vezes por ano 

envolvendo os diversos segmentos dos movimentos sociais, visando avaliar a 

execução da política de gênero no município do Natal. 

Promover capacitações sobre as relações de gênero e a Lei Maria da Penha 

destinada ao público de escolas, presídios, centros comunitários, construções 

civis, sindicatos, etc; 

Garantir a inclusão dos temas sexualidade e gênero nos planos municipal e 

estadual de educação. 

Denunciar e protestar por meios oficiais a exclusão das mulheres nos espaços 

de poder e representação política. 

Firmar Parcerias Público Privadas (PPP) para dar consecução a projetos 

relevantes como alfabetização, informática e outros. 
23 



   

Promover maior articulação e participação do CMDM com os movimentos 

sociais, enfatizando o feminista e de mulheres, garantindo espaço 

representativo desses movimentos no Conselho de Mulheres. 

Oportunizar uma educação inclusiva, não discriminatória, não sexista, não 

racista, não lesbofóbica, não transfóbica no plano municipal e estadual de 

educação, em todos os níveis e modalidades de ensino. 

EIXO II - Estruturas institucionais e políticas públicas desenvolvidas para 

as mulheres no âmbito municipal, estadual e federal: avanços e desafios. 

PONTOS DE DISCUSSÃO DO GRUPO 

AUTONOMIA  

Efetivar parcerias entre os órgãos públicos para a qualificação continuada das 

mulheres, buscando sua autonomia econômica. 

Cobrar o cumprimento da legislação municipal que prevê a participação das 

mulheres nas obras públicas e buscar mecanismos legais que promovam uma 

ampliação da cota de 10% de mulheres para 30%. 

Articular parcerias com empresas incubadas, a exemplo da incubadora da 

UFRN, para as mulheres que participam das capacitações. 

Proporcionar a articulação em rede que possa garantir a participação e a 

permanência das mulheres em cursos de capacitação profissional. 

EDUCAÇÃO  

Ampliar o número de CMEIs. 

Criar creches comunitárias.  

Implantar em todas as escolas da rede municipal o programa saúde nas 

escolas. 

Que a Prefeitura do Natal busque um meio de firmar um convênio com a 

UFRN, como forma de reservar um percentual de vagas no NEI para a 

comunidade. 



   

Garantir o pagamento do piso salarial dos professores da rede municipal com 

base no piso nacional. 

Garantir política de valorização e aperfeiçoamento dos profissionais da 

educação da rede pública municipal. 

Que a SEMUL firme diálogo com os vereadores da Câmara Municipal desta 

capital na perspectiva de debaterem acerca de possibilitar a discussão de 

gênero no Plano Municipal de Educação.  

SAÚDE 

Fortalecer o parto humanizado na rede de atendimento à saúde com a 

presença das doulas, se assim desejar a parturiente. 

Criar um canal de denúncia de violência obstétrica. 

Garantir o cumprimento das instruções normativas referentes ao parto 

humanizado na rede municipal de saúde, com efetivo controle e supervisão da 

SEMUL e do CMDM. 

Sensibilizar e qualificar as equipes técnicas na área da saúde para o 

atendimento humanizado às lésbicas, às profissionais do sexo e mulheres 

trans. 

VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER 

Criar um projeto com a Guarda para assistir às mulheres com Medida Protetiva 

de Urgência. 

Garantir a permanência no emprego e a remuneração das mulheres em 

situação de violência doméstica que estão com Medidas Protetivas de 

Urgência. 

Criar plantões na rede de enfrentamento à violência contra a mulher (DEAM, 

ITEP e Centro de Referência). 

Garantir o atendimento nas Delegacias Especializadas e Rede de Atendimento 

às mulheres em situação de violência doméstica, bem como a todas as 

24 



   

mulheres, sem discriminação de orientação sexual ou identidade de gênero. 

Possibilitar parcerias com setores das universidades e faculdades (assistência 

social e psicologia) para a criação de grupos terapêuticos com os agressores. 

AVANÇOS 

SAÚDE 

Garantir a assistência em rede para o atendimento das mulheres nas 

comunidades (território). 

Criar o Fórum Permanente de Maternidades, considerando a qualificação da 

equipe técnica no atendimento humanizado. 

ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER 

Implantar a Rede de Enfrentamento à Violência contra a Mulher. 

Modificar a competência das delegacias especializadas que passaram a 

atender exclusivamente a violência doméstica, no sentido de ampliar a oferta 

do serviço para os demais tipos de violência, garantindo, assim, a agilidade no 

atendimento dessas mulheres. 

DESAFIOS 

SAÚDE  

Garantir o parto humanizado com a inserção de equipes multiprofissionais e 

discussão sobre a temática da violência obstétrica na perspectiva de equipe - 

na atenção primária e nas maternidades. 

EDUCAÇÃO  

Ampliar a quantidade de CMEIs, considerando a demanda por bairro, 

melhorando a estrutura física e a qualificação dos profissionais. 

Implementar a Lei 10.639 nas escolas da rede municipal, que obriga o ensino 

da história e da cultura afro-brasileira e africana nas escolas. 

25 



   

Promover a formação inicial e continuada de gestores e profissionais da 

educação para a equidade de gênero, raça/etnia e o reconhecimento das 

diversidades. 

Promover a formação de mulheres jovens e adultas para o trabalho, inclusive 

nas áreas cientificas, visando reduzir a desigualdade de gênero nas carreiras 

profissionais. 

ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER 

 Fortalecer e qualificar o fortalecimento e qualificação da rede no âmbito do 

município e do estado (DEAM’S e Centros de Referência). 

EIXO III - Sistema político com participação das mulheres e igualdade: 

recomendações. 

PROPOSTAS 

Garantir o quantitativo de 30% das cadeiras legislativas para o gênero feminino 

e aumentar em 5% a cada pleito eleitoral até atingir 50%, com a divisão 

igualitária entre homens e mulheres do fundo partidário e do tempo de 

propaganda eleitoral; 

Garantir a paridade de participação das mulheres em cargos e funções de 

chefia e decisão na Prefeitura e na Câmara Municipal; 

Mobilizar as mulheres nas comunidades para esclarecimento/sensibilização e 

capacitação sobre direitos/deveres e participação política, sendo este ato de 

responsabilidade da SEMUL, parcerias e sociedade civil organizada; 

Articular os movimentos sociais com os detentores de mandato para 

intermediar as discussões em defesa das lutas e interesses da identidade de 

gênero feminina; 

Garantir a inclusão de mulheres com deficiência nas cadeiras legislativas; 

Incluir no Plano Municipal de Educação a importância da participação política e 

identidade de gênero; 

27 26 



   

Implementar um instrumento legal que obrigue o Poder Público Municipal a 

somente contratar empresas e instituições que garantam creche para as 

mulheres, cumprindo a legislação trabalhista;   

Criação do curso de LIBRAS para servidores da Câmara e Prefeitura Municipal; 

Garantir articulação e parceria entre o movimento social e os detentores de 

mandato, frentes de discussão de luta em defesa das mulheres nos espaços 

institucionais no âmbito do município. 

RECOMENDAÇÕES 

Mobilizar as mulheres nas comunidades para esclarecimento/sensibilização e 

capacitação sobre direitos/deveres e participação política, sendo este ato de 

responsabilidade da SEMUL, parcerias e sociedade civil organizada; 

Incluir no Plano Municipal de Educação a importância da participação política e 

identidade de gênero; 

Garantir o quantitativo de 30% das cadeiras legislativas para o gênero feminino 

e aumentar em 5% a cada pleito eleitoral até atingir 50%, com a divisão 

igualitária entre homens e mulheres do fundo partidário e do tempo de 

propaganda eleitoral. 

EIXO IV - Sistema Nacional de Políticas para as Mulheres: subsídios e 

recomendações 

Importância do sistema nacional de políticas públicas para as mulheres: 

unificação das políticas; qualificação dos serviços prestados; articulação dos 

equipamentos e recursos. 

SUBSÍDIOS 

Constatação sobre a falta de recursos necessários para a implantação e 

implementação de políticas públicas para as mulheres; 

Ausência da transversalidade e intersetorialidade das políticas; 

Invisibilidade da violência institucional e obstétrica, necessitando de um 

diagnóstico para formulação e implementação de políticas públicas. 



   

RECOMENDAÇÕES 

Criar mecanismos para capitanear recursos com vistas à consolidação das 

políticas públicas de atendimento às mulheres em nível das três esferas 

municipal, estadual e nacional Instituindo fundo público no PPA; 

Garantir a formação e continuada em gênero, cidadania e direitos humanos aos 

profissionais de equipamentos sociais, com base em valores de respeito, 

autonomia e liberdade das mulheres; 

Promover articulação entre o Conselho Municipal e o Estadual da Mulher com 

vistas a fortalecer a ação de fiscalização e controle social nos equipamentos da 

saúde, assistência e segurança pública na perspectiva de garantir o combate à 

violência institucional e violência obstétrica. 

 

MOÇÕES 

Na III Conferência Municipal foram aprovadas moções de apoio e de 

recomendação. Em relação à violência obstétrica a iniciativa foi garantir que as 

doulas sejam aceitas nas maternidades privadas da capital, como já acontece 

nas maternidades da rede de saúde do município. Outras moções foram 

aprovadas durante a Conferência da Mulher, como a da Federação das 

Mulheres do RN, que recomenda a aprovação da PLC 130/2011 que trata de 

“salário igual para trabalho igual” e punição para quem desrespeitar a proibição 

da prática de discriminação salarial já assegurada na Constituição Federal. 

Também foi proposta pela promotora de Justiça, moção de apoio e de 

recomendação para que o Governo Estadual não extinga a CODIMM – 

Coordenadoria de Direitos das Mulheres e Minorias. E solicita o apoio de 

continuidade do trabalho e serviços desenvolvidos pela CODIMM. 

 

 

28 



   

CONSIDERAÇÕES FINAIS 
 

A III Conferência de Políticas Públicas para as Mulheres do Município do Natal 

foi realizada no sentido de avançar nas conquistas já alcançadas em 

decorrência das conferências anteriores. O envolvimento das instituições 

governamentais, não-governamentais e sociedade civil foi fundamental para a 

legitimidade do processo e o respeito à diversidade política, étnica, cultural e de 

gênero presentes na sociedade. 

O processo de construção coletiva levou em consideração as experiências da 

cada uma, desta forma, foi possível debater sobre os desafios que têm 

marcado a história das mulheres na conquista de sua cidadania e de seu 

empoderamento. 

Considerar a equidade de gênero na elaboração de políticas, chamar atenção 

sobre a ausência ou precarização de alguns equipamentos da rede de 

atendimento em relação à questão da violência contra mulheres, bem como, 

celebrar os avanços que conquistamos em pelo menos três décadas são 

alguns dos destaques da III Conferência Municipal.  

Este foi um importante passo rumo ao fortalecimento das políticas para as 

mulheres não só em nível local, mas também nacional. É importante que as 

instituições se mantenham unidas, tendo sempre este foco. Só assim, juntas, 

nos manteremos fortalecidas para que possamos alcançar os objetivos que 

almejamos.  

 

 

 

 

 

 

 

29 



   

ANEXOS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
30 



   

RELAÇÃO DAS DELEGADAS ELEITAS DA 

SOCIEDADE CIVIL E GOVERNO 

MARIA FÁTIMA 

AGUIAR DA 

SILVA 

TRAVESSA SANTO APOLO, 222 GAMI 999372686 pasuiar_natal@hotmail.com 

FRANCISCA 

VANUSA 

DAMASCENO 

 GAMI 999989210  

CLIVANEIDE 

GARCIA DA 

ROCHA 

RUA JAGUARIÚMA, 258, 

CONJUNTO GRAMORÉ, 

LAGOA AZUL 

GAMI 988279606 / 

36631077 

clivan_neide@hotmail.com 

ROSEANA DE 

LOURDES SILVA 

RUA INSDUSTRIAL JOÃO 

MOTA, CONDOMÍNIO TORRE 

DO MAR II, BLOCO B, AP. 202 

GAMI 987967551  

MARIA 

APARECIDA DA 

SILVA SANTOS 

RUA JOÃO SPARES DE 

ARAÚJO, 164, AREIA PRETA 

GAMI 987875817 ciclo.green@hotmail.com 

MARLENE 

SILVA DE 

FREITAS 

RUA JOSÉ AGUINALDO, 211, 

REDINHA 

GAMI-RN 98821-3898 Silvamarlene452@yahoo.com.b

r 

UDYMAR 

PESSOA 

DANTAS 

CARDOSO 

RUA ALAMEDA PROFª 

ANGÉLICA DE ALMEIDA 

MOURA, 2805, NEÓPOLIS 

GAM 99426-0251 udymar@hotmail.com 

POLLYANA 

COSTA 

RUA OLINDA, 5ª ATREVIDA – RN 998134684 pollyhyller@hotmail.com 

MARIA 

APARECIDA 

SILVA DIAS 

RUA SÃO BENEDITO, 337, 

FELIPE CAMARÃO 

LAR FABIANO DE 

CRISTO 

987243421 cidasieba@hotmail.com 

MARIA 

JANAINA DE O. 

SILVA 

RUA DOS CAIOCOS, 2148 LBV 36131655 mjanaina@lbv.drg.br 

RELAÇÃO DAS DELEGADAS DA SOCIEDADE CIVIL ELEITAS PARA IV CONFERENCIA ESTADUAL DE 

POLÍTICAS PARA AS MULHERES 

NOME: ENDEREÇO: INSTITUIÇÃO: FONE: EMAIL: 

DAGMAR 

FRANCISCA DA 

SILVA 

TRAV. JOSÉ DA BARRA, 697, 

FELIPE CAMARÃO 

FÓRUM DE 

MULHERES 

988498410  

ALESSANDRA 

CANDIDO DA 

SILVA 

TRAV. JOSÉ DA BARRA, 697, 

FELIPE CAMARÃO 

FORUM DE 

MULHERES 

98834-6596  

MARIA DAS 

GRAÇAS 

DANTAS 

RUA RESENDE, 2298, 

CONJUNTO STA CATARINA 

FÓRUM DE 

MULHERES 

988482688  

31 

mailto:pasuiar_natal@hotmail.com
mailto:Silvamarlene452@yahoo.com.br
mailto:Silvamarlene452@yahoo.com.br
mailto:udymar@hotmail.com


   

MARIA DA 

CONCEIÇÃO 

SILVA COSTA 

RUA DOS CAICOS, 2148 LBV 36131655  

HELENA 

FRANCISCA 

RUA DOS CAIOS, 2148 LBV 361311655  

LUANA 

VANESSA 

SOARES PINTO 

DE SOUZA 

AV. DUQUE DE CAXIAS, 110 MOVIMENTO 

MULHERES EM 

LUTA – RN 

996668023 lua.soares16@gmail.com 

GEOVANA 

MENDONÇA 

GALVÃO 

AV. XAVIER DA SILVEIRA, 1773 LEVANTE POPULAR 

DA JUVENTUDE 

988499791 giovanamg_@hotmail.com 

IÊDA MARIA DE 

SANTANA 

ROSSETTI 

RUA DOS CARAJÁS, 22 NOVA CENTRAL 

SINDICAL DOS 

TRABALHADORES 

988597910 yeddah@bol.com.br 

 

 

NOME: ENDEREÇO: INSTITUIÇÃO: FONE: EMAIL: 

MARIA DA LUZ 

CARLOS DA SILVA 

E SILVA 

RUA TIJUANA, 275, BOA 

ESPERANÇA, LAGOA AZUL 

FÓRUM DE 

MULHERES 

988493174 daluzsilva66@gmail.com 

MARIA 

COUTINHO DE 

OLIVEIRA LIMA 

RUA DA INDEPENDÊNCIA, 61, 

JARDIM PROGRESSO, N° SRA 

DA APRESENTAÇÃO 

FÓRUM DE 

MULHERES 

988094365  

FRANCISCA DAS 

CHAGAS 

SIMPLÍCIO DE 

SOUZA 

RUA SÃO FRANCISCO 

DIONÍSIO, 55 

CONSELHO 

COMUNITÁRIO DE 

VILA PARAÍSO 

988182727 chaguinhasimplicio@gmail.

com 

ANA MARIA DA 

CONCEIÇÃO 

RUA DO MERO 27 PARQUE 

DAS DUNAS IV - PAJUÇARA 

CONSELHO 

COMUNITÁRIO II E 

IV 

3232-1038 Associ.nsenhoradefatimapd

@hotmail.com 

MARIA TELMA 

SILVA DE 

CARVALHO 

AV. COMUNIDADE EM AÇÃO 

273 - PAJUÇARA 

CONSELHO 

COMUNITÁRIO 

JARDIM BRASIL 

988763203 elidathalita@hotmail.com 

CAMILA NOEMÍ 

DO NASCIMENTO 

EVANGELISTA 

RUA VRUAGÚ, 12, CONJUNTO 

SANTARÉM 

CONSELHO 

COMUNITÁRIO 

CONJUNTO 

SANTARÉM 

987923492 teresinhanascimentosilva@g

mail.com 

FRANCINALBA 

LUCIA 

FERNANDES 

RUA DA CAVALA, 78 ASSOCIAÇÃO N° 

SRA FÁTIMA 

988478339 francinalbarodruigues@hot

mail.com 

VERA LÚCIA 

NUNES DE MATOS 

RUA TANCREDO NEVES, 36, 

LOTEAMENTO NOVA 

REPÚBLICA, PAJUÇARA 

ASSOCIAÇÃO DAS 

MULHERES E 

MONORIAS 

SOCIAIS 

998619981 / 

988500896 

veralu-matos@hotmail.com 

IRENE COSTA 

CASSIANO 

AV. ITAPETINGA 1354 CONSELHO DOS 

IDOSOS 

988082269  

32 

mailto:yeddah@bol.com.br
mailto:chaguinhasimplicio@gmail.com
mailto:chaguinhasimplicio@gmail.com


   

ANGEL CARLA 

PONTES DE 

MEDEIROS 

RUA 17 DE MARÇO, 153 YAGLIA ORI 988199449 angelo.pontes@hotmail.com 

KATARINA 

CORDEIRO DE 

LIMA 

RUA 17 DE MARÇO, 153 YAGLIA ORI 998808189  

BRUNA DÁVILLA 

LINO DANTAS 

ALAMEDA DAS MANSOES 

3693- CANDELÁRIA 

ESTUDANTE UFRN 98843-5921 brunahavilla@gmail.com 

FRANCISCA 

ALBANISE DE 

SOUZA 

RUA OSLVADO CRUZ, 166 FEDERAÇÃO DAS 

MULHERES 

98874-0392 Souzafrancisca82@yahoo.c

om.br 

ROSILDA 

VENTURA DE 

LIRA 

RUA MIRABEL PEREIRA, 1234, 

ALECRIM 

FEDERAÇÃO DAS 

MULHERES DO RN 

987187475 venturalira@bol.com.br 

MARIA DE 

LOURDES 

CAVALCANTI 

TRAV. MIRABEAU PEREIRA, 

1234, ALECRIM 

FEDERAÇÃO DAS 

MULHERES – RN 

987047297 lourdinhacavalcanti@hotma

il.com 

ALDINETE 

RODRUIGUES DA 

ROCHA 

RUA LEBRON REGIS, 2888, 

CONJUNTO SANTA CATARINA, 

POTENGI 

FEDERAÇÃO DE 

MULHERES 

988490589 aldineterrocha@yahoo.com.

br 

MARIA SOARES 

DE MELO 

TRAV. CANTOR JESSE, 33, N° 

SRA. DA APRESENTAÇÃO 

REDE 

MANDACARÚ 

988761566  

ANA CRISTINA DA 

SILVA 

RUA NOVA YORK, 83 UBN 987947696 criscordecanela@yahoo.co

m.br 

EDINEUZA JONES 

DA SILVA 

AV. HERMES DA FONSÊCA, 

385ª, ED. JOINVILLE, BLOCO A 

AP. 201, PETRÓPOLIS 

FECEB/RN 988777428 jonesedineuza@yahoo.com.

br 

REBECKA DE 

FRANÇA 

AV. CORONEL ESTEVAM, 1869, 

AP I, ALECRIM 

A TRANSPARÊNCIA 

– RN 

999503133 / 

987012885 

atransparenciarn@hotmail.c

om 

MARIA APRECIDA 

DE LIMA 

RUA DOS TORORÓS, 2390, 

EDIFÍCIO ANTALYA, AP 102, 

LAGOA NOVA 

BENDEIRA LILÁS 999215605 apalimapatu@gmail.com 

ELIANA 

FILGUEIRA 

FERNANDES 

RUA SANDOVAL 

CAVALCANTI, 86, NOVA 

PARNAMIRIM 

ABMCJ 98803-7062 advelianafernandes@yahoo.

com.br 

LICIA CARDOSO 

CERQUEIRA 

AV. JAGUARARI,, 1807, LAGOA 

SECA 

ABMCJ 99811-1013  

SEDINA DOS 

SANTOS JALES 

FERREIRA 

AVENIDA LARGO JUNQUEIRA 

AIRES, 536 - CIDADE ALTA, 

NATAL - RN,  

ASNAT 3211-2414  

FABIANA 

DAMASCENO 

GALVÃO 

RUA ADEODATO JOSÉ DOS 

REIS, 50, NOVA PARNAMIRIM 

CEDECA – CASA 

RENASCER 

999271100 fabitagalvao@hotmail.com 

SOLANGE 

CARDOSO DA 

SILVA 

RUA GETÚLIO VARGAS UNP 988468128 solangeeSnah@hotmail.com 

SAMIA TATIANA 

HOLANDA ROCHA 

MARTINS 

RUA ANISIO DE SOUZA, 2601, 

LAGOA NOVA 

AMICO / 

ASSOCIAÇÃO 

AMIGOS DO 

CORAÇÃO DA 

CRIANÇA 

988173536 samia.tatiana@hotmail.com 

mailto:brunahavilla@gmail.com
mailto:Souzafrancisca82@yahoo.com.br
mailto:Souzafrancisca82@yahoo.com.br
mailto:venturalira@bol.com.br
mailto:lourdinhacavalcanti@hotmail.com
mailto:lourdinhacavalcanti@hotmail.com
mailto:aldineterrocha@yahoo.com.br
mailto:aldineterrocha@yahoo.com.br
mailto:apalimapatu@gmail.com
mailto:advelianafernandes@yahoo.com.br
mailto:advelianafernandes@yahoo.com.br


   

     

TEREZINHA SILVA 

DE BARROS 

RUA JOÃO DO VALE N° 10 CENTRO SOCIAL 

TEREZINHA 

BARROS 

988513441 terezinhasucesso@hotmail.c

om 

VANDA 

HERMINIO DA 

SILVA PEREIRA 

AV. MIGUEL CASTRO, 1223, 

LAGOA NOVA 

OAB/RN 99985-2421 Vh-pereira@uol.com.br 

FRANCISCA 

RAYANA LIMA DA 

SILVA 

RUA CIQUEIRA CAMPOS 229 

IGAPO 

LIGA DE LÉSBICAS 99607-8365  

MARIA DA PAZ 

SOARES (DIANA) 

RUA SÃO PEDRO, 50, ROCAS ASPRORN 98806-5395 vidadiana@hotmail.com 

FRANCISCA 

ELPIDIO DE 

ARAUJO 

EGENHEIRO JOAQUIM 

CARDOSO, 657, PITIMBU 

CENTRAL DOS 

TRABALHADORES 

E 

TRABALHADORAS 

DO BRASIL – CTB 

98783-6711 francisctbrn@hotmail.com 

CAROLINA 

WANDERLEY 

MACEDO NEVES 

DE ALMEIDA 

RUA JOÃO SABINO, N° 15, 

PONTA NEGRA 

ARTEMIS 998023112 / 

999023112 

carolneves4@gmail.com 

BIANCA PESSOA 

TENÓRIO 

WANDERLEY 

RUA ANTÔNIO RIBEIRO DE 

ANDRADE, 83, NEÓPOLIS 

KIZOMBA 998982457 Bianca.ptw@hotmail.com 

LORENA 

MARCELINO DE 

SOUZA 

 FRENTE 

FEMINISTA 

988272909  

LUANA 

FERREIRA 

CAMARA 

AV. CAPITÃO GASTÃO MARIZ 

DE FARIAS- 136 

CONDOMINIO OLAMBRA AP . 

502 – CIDADE VERDE.  

FRENTE 

FEMINISTA 

99647-5420  

MARIANA CECI AV. CAPITÃO MOR GOUVEIA 

2730 AP 175 BL PIRANGI 

UFRN  99197-2428  

FRANCISCA 

TATIELLE 

OLIVEIRA DA 

SILVA 

 FÓRUM/LGBT 99833-8734  

BRISA S. 

BRACCHI 

 M.M.M 99491-0543  

FRANCISCA 

BATISTA DO 

NASCIMENTO 

 RUA GONÇALVES LÊDO, 857 

- CIDADE ALTA, NATAL - 

SINDICATO/SINSE

NAT 

3221-4298  

CLAUDETE DA 

SILVA T. 

VENANCIO 

RUA ESCRITOR EUGÊNIO 

GOMES, 39, CONJUNTO 

PAJUÇARA II 

CONSELHO 

COMUNITÁRIO DE 

PAJUÇARA 

98853-7726  

 

 

 

                                                                                         

RELAÇÃO DAS DELEGADAS GOVERNAMENTAIS ELEITAS PARA IV CONFERENCIA ESTADUAL DE 

POLÍTICAS PARA AS MULHERES 

NOME: ENDEREÇO: INSTIRUIÇÃO TELEFONE E-MAIL 

ELISABETE DE 

PAIVA LOPES 

RUA SÃO TOMÉ, 162, 

PLANALTO 

SME 988655083 betelopesnatal@hotmail.co

m 

33 

mailto:Vh-pereira@uol.com.br
mailto:vidadiana@hotmail.com
mailto:francisctbrn@hotmail.com


   

ENY SOLTO 

MAIOR GOMES 

RUA SERIDÓ, 486, AP. 1202, 

PETRÓPOLIS 

SME 999628220 emymaior@gmail.com 

TADEZA 

TATIANE 

BATISTA 

SARAIVA 

RUA ANÍSIO MOURA, 14, 

OLHO D’ÁGUA, SÃO 

GONÇALO DO AMARANTE 

SME 987124772 tadeuzatatiane@yahoo.co

m.br 

MARIA HELENA 

DIAS 

RODRIGUES 

PACHECO 

AV. CAMPOS SALES, 759, APT 

1300, ED. DOM NIVALDO 

MONTE 

SME 999850101 mariahelenapacheco@hot

mail.com 

MARIA 

APARECIDA DE 

FRANÇA GOMES 

AV. CAPITÃO MOR GOUVEIA 

2730 AP 175 BL PIRANGI 

SEMUL 98867-1084 cidafrance@gmail.com 

ANA KARLA DE 

SOUSA COSTA 

RUA FABRÍCIO PEDROZA, 

915, PETRÓPOLIS - EDIFÍCIO 

NOVOTEL LADEIRA DO SOL 

SMS 3232-8485  

MARIA DO 

ROSÁRIO VIEIRA 

DA SILVA 

MARQUES 

BEZERRA 

RUA FABRÍCIO PEDROZA, 

915, PETRÓPOLIS - EDIFÍCIO 

NOVOTEL LADEIRA DO SOL 

SMS 3232-8513  

LÚCIA DE 

FÁTIMA 

CARVALHO 

RUA FABRÍCIO PEDROZA, 

915, PETRÓPOLIS - EDIFÍCIO 

NOVOTEL LADEIRA DO SOL 

SMS 32328485  

EDNA SUELI 

FRANÇA 

RUA FABRÍCIO PEDROZA, 

915, PETRÓPOLIS - EDIFÍCIO 

NOVOTEL LADEIRA DO SOL 

SMS 3232-8485  

TARCÍLIA 

CARMINA FARIA 

DE BARROS 

BEZERRA 

RUA FABRÍCIO PEDROZA, 

915, PETRÓPOLIS - EDIFÍCIO 

NOVOTEL LADEIRA DO SOL 

SMS 3232-8513  

LUCINEIDE DA 

SILVA LIMA 

RUA FABRÍCIO PEDROZA, 

915, PETRÓPOLIS - EDIFÍCIO 

NOVOTEL LADEIRA DO SOL 

SMS 32328485  

ANA CLAUDIA 

MENDES 

RUA PRAIA DE JACUMÃ 9007 

– PONTA NEGRA 

SEMUL 99805-1305 naclaudia340@gmail.com 

VERALÚCIA 

RAPOSO DA 

FONSECA 

RUA NICOLANDIA N 122 – 

CIDADE SATÉLITE 

SEMUL 98899-7123 veralucia.fonseca@natal.rn

.gov.br 

DANIELE 

CORTEZ DA 

ROCHA 

AV. CAMPOS SALES 855 AP 

201 – TIROL, 

SEMUL 99916-3833 Semul.dani@hotmail.com 

ALEXSANDRA 

FONSECA DE 

MACEDO 

RUA CAMPOS DO JORDÃO, 

168, CONJUNTO GRAMORÉ 

SEMDES 988384104 sandraalexmacedo@hotma

il.com 

MARIANA 

SAMIR FREIRE 

CARDOSO 

RUA SÃO BERNARDO, 83 MULHERES MÃOS 

QUE CONSTROEM 

987372632  

IDAÍZA MARIA 

FERNANDES 

DINIZ 

R. DR. EVERTON DANTAS 

CORTÊS, 1432, NATAL 

SEMPLA 323249-00  

JOANA DE 

OLIVEIRA 

R. DR. EVERTON DANTAS 

CORTÊS, 1432, NATAL 

SEMPLA 3232-4900  

34 



   

GUEDES 

FABÍOLA 

ANDREA LEITE 

DE PAULA 

 

RUA TRAIRI – CASA DOS 

CONSELHOS 

COMDICA 9985-7112  

CANDICE MARIA 

MACEDO DA 

SILVA 

   SEMAD 99124-7422 42acedo.candice@gmail.c

om 

ELMA MARIA DE 

SOUSA 

 SEMAD 99933-1251  

DÉBORA 

VIRGÍNIA DE A. 

SILVA 

RUA GUARAMIRANGA, 2467, 

PANATIS I 

SEMTAS 988240250 debyvas@yahoo.com.br 

ANTÔNIA 

SILVEIRA 

TEIXEIRA 

RUA JOAQUIM CALDAS 

MOREIRA, 219 

SEMTAS 996455568 antonio_silvania@hotmail.

com 

TEREZINHA 

FLORIANO 

RUA PEQUENO CLAYTON, 

83, IGAPÓ 

SEMTAS 987298958 tete.floriano@gmail.com 

 

TATIANA 

RODRIGUES 

SCOTT 

RUA ANTÔNIO MOR, 3390 SEMTAS  991249655 tatianarscott@gmail.com 

 

ODINÉLIA S. 

TARGINO 

BEZERRA 

 AV. CÂMARA CASCUDO, 434, 

RIBEIRA; 

FUNCART 99927-8900  

MARIANA 

TOMAZ 

PEDROZA 

 AV. CÂMARA CASCUDO, 

434, RIBEIRA; 

FUNCART 

  

32324956  

MAGNA 

VIVIANA LOPES 

TEIXEIRA 

RUA ULISSES CALDAS 81 – 

CENTRO 

SMG 3232-8845  

GILVANISE 

ALVES DA SILVA 

RUA ULISSES CALDAS 81 – 

CENTRO 

SMG 3232-8845  

ANDREA 

VIANEY 

RUA PEDRO AFONSO  43 – 

BCO D AP 201 – PRAIA DO 

MEIO  

SECOM 99984-1126 andreavianney@yahoo.co

m.br 

DELEGADAS ELEITAS DO GOVERNO DO ESTADO PARA A IV CONFERENCIA ESTADUAL PARA MULHERES 

NOME: ENDEREÇO  INSTITUIÇÃO: TELEFONE: EMAIL: 

ANTÔNIA 

GEANE COSTA 

BEZERRA 

 SPM 3232-0824  

POLIANA MARA 

DE GOES CUNHA 

FERNANDES 

 SEPLAN/RN 

SUSTENTAVEL 

3232-2198  

MARINA DE 

LIMA TOFFOLE  

 DEAM 3232-2526  

DINORÁ SIMAS 

LIMA DEODATO 

 SEJUC 3232-1785  

ÉRICA CANUTOS 

VERAS 

 MP 3232-5102 

 

 

MARIA DO 

CARMOS DA 

SILVA MEDEIROS 

 SEEC 3232-1300  

MARA JOVANKA 

DA COSTA 

RODRIGUES 

 SEJUC 3232-1785  

MARIA JOSÉ DA 

C. SOUSA VIDAL 

 UERN 3232-6130  

35 

mailto:
mailto:
mailto:debyvas@yahoo.com.br
mailto:antonio_silvania@hotmail.com
mailto:antonio_silvania@hotmail.com
mailto:tete.floriano@gmail.com
mailto:tatianarscott@gmail.com


   

LAISSA DA 

COSTA 

FERREIRA 

 FUNDAÇÃO JOSE 

AUGUSTO 

3232-5504  

MELAINE 

MACEDO 

 SPM 3232-0824  

BIANCA 

WAINBERG 

 SPM 9171-3380  

NATHALIE 

COSTA BEZERRA 

 ESTADO 3232-0824  

 

 

 

RELAÇÃO   DE SUPLENTES SOCIEDADE CIVIL PARA A IV CONFERENCIA ESTADUAL PARA MULHERES 

NOME: ENDEREÇO  INSTITUIÇÃO: TELEFONE: EMAIL: 

     

LUZINETE DE 

FRANÇA 

MENDONÇA 

RUA BARCELONA, 10, 

LAGOA NOVA 

CONSELHO 

COMUNITÁRIO 

LAGOA NOVA 

98723-7476  

JOICE MARA DA 

SILVA 

AV. SANTO APOLO, 222 GAMI/RN 98771-0310  

HELLEN 

CRISTINA DE 

SOUZA ALVAREZ 

 LBL 98796-0402  

LUZINETE DE 

FRANÇA 

MENDONÇA 

CONSELHO COMUNITÁRIO 

LAGOA NOVA  

CONSELHO 

COMUNITÁRIO 

98723-7476  

RITA DE CÁSSIA 

FERREIRA  

 RUA: MARANATA, 151, 

LOTEAMENTO CÂMARA 

CASCUDO, BAIRRO: LAGOA 

AZUL 

FECEB 98877-7428  

MARGARIDA 

SIMPLÍCIO  
 GAM 99426-0251  

RELAÇÃO   DE SUPLENTES GOVERNAMENTAL PARA A IV CONFERENCIA ESTADUAL PARA MULHERES 

NOME: ENDEREÇO  INSTITUIÇÃO: TELEFONE: EMAIL: 

JOANA DARC 

LEITE 

RUA TEOFILANDIA 265- 

RESIDENCIAL CUNHAÚ  - BL 

– A AP. 201- NEÓPOLIS 

SMS 99988-6556 joaninhaadv@hotmail.com 

HILDETE 

FERNANDES DA 

SILVA 

RUA PIO XII, 53, NSA DA 

APRESENTAÇÃO 

SMS 987912777  

GEOVANINA 

GOMES DE 

FARIAS 

TEODORO 

AV. GANDHI, 1546 SMS 999918549  

MARIA ELIENE 

DE FARIAS 

TEODORO 

 SMS 3232-8169  

SARAH RAQUEL 

OLIVEIRA DE 

AZEVEDO 

 SEMTAS 32329243  

MARIA ESTER 

BARBALHO DO 

NASCIMENTO 

FERREIRA 

RUA DO JEQUITIBÁ, 2018, 

PITIMBU 

SEMTAS 996521594  

ELISANGELA   SPM 3232-0824  

36 

mailto:joaninhaadv@hotmail.com


   

NOELLI 

SHAIANA DE 

ALCANTARA 

ARAÚJO 

RUA RIO DO CAMPO 2902 – 

POTENGI 

FÓRUM LGBT 99699-9620  

 

MARIA CLARA 

OLIVEIRA M. 

CARVALHO  

RUA CORONEL JUVENTINO 

CABRAL 

KIZOMBA 981111452 Clarinha101@hotmail.co

m 

JHENNYFER 

HILARY A.DA 

SILVA 

AV. CORONEL ESTEVAM, 

1869, ALECRIM 

ATRANSPARENCI 996755850 pollypocket713@gmail.co

m 

JULIA ALMEIDA  AV. ANTÔNIO BASÍLIO, 548 BANDEIRA LILAS  32024873/ 

9988 3094 
 

NIKOLE NUNES 

PESSOA 
 ARTEMIS 998023112  

JURACY JOMES 

DA SILVA 

RUA VIGÁRIO 

BARTOLOMEU, 580, CIDADE 

ALTA 

MAURÍCIO DE 

NASSAU 

99925-6249  

LICIANE 

RIBEIRO DE 

SOUSA 

RUA VEREADOR ELESBÃO 

DE MACEDO, 880, NOSSA SRA 

DA APRESENTAÇÃO 

UFESA/UERN 988343738  

IARA CRISTINA 

DO 

NASCIMENTO 

PAULO BARROS DE GOES 

1928 LAGOA NOVA 

OAB 98751-4344  

USTANA COSTA 

DE GÓIS 

BEZERRA 

AV. SILVIO PEDROZA, 304, AP. 

901, AREIA PRETA 

ABMCJ 99924-6825  

SAIONARA DIAS  RUA ANA NÉRI, 345 - 

PETRÓPOLIS - CEP: 59.020-040 

- NATAL/RN 

SEDECA CASA 

RENASCER 

3211-1555  

MARIA DO 

SOCORRO 

RODRIGUES DOS 

SANTOS 

AV. GOVERNADOR ANTÔNIO 

DE MELO E SOUZA 
ASSOCIAÇÕES 988197424  

ELIONAY 

VARELA DE 

LIMA 

RUA DA CAVALA, 47, PARQUE 

DAS DUNAS 

ASSOCIAÇÕES 98720-1095  

ACLEBIANA G. 

DA SILVA 

RUA TENENTE JURDI, 

REDINHA NOVA 
YOGLIA ORI 99680-8889  

ADRIANA 

FERNANDES M. 

DA SILVA 

 MML 98885-0780  

BRENA MONICE 

F. CHAVES 

 MMM 99197-22428  

MARIA NINA 

SOUZA 

CARVALHO  

RUA JAECY CABRAL DE 

OLIVEIRA, 3606, PANATIS II, 

POTENGI 

FEDERAÇÃO DE 

MULHERES 

987082094  

EUZAMAR 

MESQUITA 

FIGUEREDO 

 SINDICATOS/ 

INTERSINDICAL 

3232-

5351/99919-

9326 

 

FRANCISCA 

LUCIENE DA 

SILVA  

 REDE 

MANDACARU 

8803-5580  

ELISANGELA 

CABRAL 

 CONSELHO 

COMUNITÁRIO DO 

CONJUNTO 

PANORAMA 

  

 

 

 

37 



   

MATERIAIS 

 

Convite 

 

Banner e cartaz 

 38 



   

Crachá 

 

 

Ecobag 

 

 
39 



   

Painel para o auditório 

 

 

Certificado 

 

Lenço 

 
40 41

4 



   

DIVULGAÇÃO NA MÍDIA 
Data Divulgação: 16 de agosto de 2015 

 

Veículo: Site Prefeitura de Natal 
 

Assunto: Conferência Municipal 
 

   Link:   http://www.natal.rn.gov.br/noticia/ntc-22394.html 

 
16/09/2015 15:09 

 
Mulheres da capital potiguar se reúnem em Conferência 

 
Divulgação Semul 

Começou na manhã desta quartafeira (16) a III Conferência Municipal 
de Políticas para   as Mulheres do município de Natal, que reúne cerca 
de 300 participantes, representantes de instituições de mulheres da 
capital potiguar. Durante os dois dias que durar o evento, até esta 
quintafeira (17), elas vão discutir propostas para fortalecer as 
políticas públicas para mulheres. Participam instituições como 
conselhos e associações comunitárias, Defensoria Pública, secretarias 
municipais, unidades de saúde, entre outras instituições. 

 
Com o tema “Mais direitos, participação e poder para as 
mulheres”, o evento é realizado pela Secretaria Municipal de 
Políticas Públicas para as Mulheres e pelo Conselho Municipal 
dos Direitos da Mulher. As propostas retiradas na Conferência 
Municipal serão levadas à Conferência Estadual e, 
posteriormente, à Conferência Nacional. 

 
Para a secretária da SEMUL, Aparecida França, “as mulheres são maioria em quantidade na população, 
porém, não em direitos, que foram historicamente abafados por uma cultura machista e patriarcal. Porém, essa 
cultura pode e deve ser transformada, por isso a importância da realização de eventos como esta Conferência, para 
reunir as mulheres para a discussão e chamar a atenção da sociedade sobre a necessidade desta mudança”. 

 
A presidente do Conselho da Mulher, Lucineide Freire reforça, acrescentando que as relações entre homens e 
mulheres vêm sendo construídas socialmente, o que significa dizer que podem ser mudadas. “Apesar de, por 
exemplo, algumas leis dizerem que somos iguais, a trajetória para homens e mulheres é diferente e, por isso, 
algumas leis precisam ser revogadas para garantir plenamente os direitos das mulheres”, aponta. 

 
A secretária adjunta de políticas do trabalho e autonomia econômica das mulheres da Secretaria de Políticas Públicas 
da Presidência da República, Neuza Tito, foi a conferencista de abertura. Para ela, “o direito ao trabalho é 
estruturante para as mulheres avançarem mais em busca de uma autonomia econômica, para que possam se 
empoderar em relação às decisões de sua vida e até de sua família”. 

 
As atividades da III Conferência Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres seguem até esta quintafeira (17) 
com as discussões em grupo, que terão quatro eixos temáticos: autonomia econômica e igualdade no mundo do 
trabalho, com inclusão social; enfrentamento de todas as formas de violência contra as mulheres; participação das 
mulheres nos espaços de poder e decisão; e enfrentamento do racismo, sexismo e lesbofobia. 

 
 
 
 
 
 
 

20150916 15:32:01 
Conferência Políticas para Mulheres 

 

 
 

 
                                                                  20150916 15:32:56 
                                                    Conferência Políticas para Mulheres 1 

 

http://www.natal.rn.gov.br/noticia/ntc-22394.html


   

Data Divulgação: 16 de agosto de 2015 
 

Veículo: Site Prefeitura de Natal 
 

Assunto: Conferência Municipal 
 

  Link: http://portal.natal.rn.gov.br/noticia/ntc-22262.html 
 

 
31/08/2015 12:22 

 

Políticas públicas para as mulheres de Natal serão discutidas em 
Conferência 

 

Depois de dedicar o mês de agosto à realização das préconferências 
para a coleta de propostas e escolha das delegadas nas quatro regiões 
da capital, a Secretaria Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres 
(Semul) e o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher (CMDM) 
encaminham agora os últimos preparativos para a III Conferência 
Municipal de Políticas para as Mulheres, que acontece nos dias 16 e 17 
de setembro no Praiamar Hotel, em Ponta Negra. 

 
Para a secretária da Semul, Aparecida França, “por ser um dos 
instrumentos de controle social e de participação popular, a 
Conferência oferece propostas para que as três esferas de governo 
construam políticas públicas baseadas nas necessidades e prioridades 
colocadas pelo coletivo de mulheres, que são representantes da 
sociedade civil e do governo”. 
Com o tema “Mais direitos, participação e poder para as Mulheres”, o 
evento pretende reunir em torno de 300 participantes para discutir os 
assuntos que dizem respeito às mulheres residentes na capital 
potiguar. Na pauta, está, por exemplo, mais participação das mulheres 
nos espaços de poder e decisão, como a definição de uma cota de 50% 
nas cadeiras do Legislativo Municipal. 

 
Além disso, para ampliar as informações sobre desigualdades de 
gênero, é necessário que o tema seja inserido na formação escolar; que 
sejam criadas secretarias e conselhos de apoio às políticas de mulheres 
LGBT e de negras; que todos os cursos de qualificação profissional 
oferecidos pelo poder público tenham, em sua grade curricular, a 
formação de políticas de gênero; e a realização de novos projetos que 
capacitem mulheres para o mercado de trabalho, a exemplo do 
“Mulheres: mãos que constroem”, realizado pela Semul. 

 
Entre os nomes de destaque da Conferência está Tatau Godinho, 
secretária de Políticas do Trabalho e Autonomia Econômica das 
Mulheres da SPM Nacional, que vai expor sobre o tema do evento – 
“Mais direito, poder e participação para as mulheres”. Já o assunto 42 

http://portal.natal.rn.gov.br/noticia/ntc-22262.html


   

“Autonomia econômica e igualdade no mundo do trabalho com inclusão 
social” será abordado por Isabel Christina Ramos, procuradora do 
Ministério Público do Trabalho do RN e coordenadora regional da CORDI 
Igualdade. 

 
Na programação também estão previstos painéis com os temas 
“Enfretamento a todas as formas de violência contra as mulheres”; 
“Participação das mulheres nos espaços de poder e decisão” e 
“Enfrentamento ao racismo, sexismo e lesbofobia”, todos no primeiro 
dia da programação. O final da tarde do primeiro dia e o dia seguinte 
inteiro serão dedicados ao trabalho dos grupos temáticos. 

 
Assim como nas préconferências, os grupos serão divididos em quatro 
eixos: autonomia econômica e igualdade no mundo do trabalho, com 
inclusão social; enfrentamento de todas as formas de violência contra as 
mulheres; participação das mulheres nos espaços de poder e decisão; e 
enfrentamento do racismo, sexismo e lesbofobia. 

 
“As propostas retiradas da nossa conferência que dizem respeito ao 
âmbito do Estado e da Federação serão apresentadas nas conferências 
estadual e nacional. As que são referentes ao município de Natal, serão 
integradas ao Plano Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres, 
que esperamos, seja executado de forma efetiva”, aponta Lucineide 
Freire, presidente do CMDM. 
 
Dia 16 
8h – Credenciamento 
8h30 – Apresentação cultural 

 

9h – Abertura 
Prefeito Carlos Eduardo 
Maria Aparecida França – Secretária Municipal de Políticas Públicas 
para as Mulheres (Semul) Lucineide Freire – Presidente do Conselho 
Municipal dos Direitos da Mulher (CMDM) 
Vera Raposo – Secretária adjunta da SEMUL 
Tereza Freire – Secretária Estadual de Políticas Públicas para as Mulheres 

 
10h – Palestra de Abertura 
Tatau Godinho – Secretária de Políticas do Trabalho e Autonomia Econômica 
das Mulheres da 
SPM/Nacional 
Exposição do tema da III Conferência Municipal de Políticas para as 
Mulheres – “Mais direito, poder e participação para as mulheres”. 

 
43 



   

11h – Painel 1 | Autonomia econômica e igualdade no mundo do 
trabalho com inclusão social Expositora: Isabel Christina Batista 
Queiroz Ramos – Procuradora do Ministério Público do Trabalho do 
RN e coordenadora regional da CORDI Igualdade. 

 
11h30 Painel 2 |Enfretamento a todas as formas de violência contra as 
mulheres 
Expositora: Ana Cláudia Mendes – Diretora do Departamento de 
Enfrentamento à Violência 
Contra a Mulher da Semul/Natal. 

 
12h – Intervalo para o almoço 
Apresentação cultural 

 
14h  Painel 3 | Participação das mulheres nos espaços de poder e decisão 
Expositora: Rita de Lurdes de Lima – Professora de Serviço Social da UFRN 

 
14h30  Painel 4 | Enfrentamento ao racismo, sexismo e lesbofobia 
Expositora: Leilane Assunção – Doutoranda em Ciências Sociais/UFRN e 
participante do Núcleo 
Interdisciplinar Tirésias/UFRN 

 
15h Trabalhos em grupo 
Apresentação das facilitadoras e distribuição das participantes em quatro 
grupos temáticos 

 
17h00 –Coffee Break 

 
17h30 – Encerramento 

 
Dia 17 
9h – Boasvindas 
Apresentação cultural 

 
9h30 – Continuação dos trabalhos em grupos temáticos 

 
12h – Intervalo para o almoço 
Apresentação cultural 

 
14h – Apresentação dos trabalhos em grupo 

 
15h30 Escolha das delegadas para a Conferência Estadual de Políticas para 
as Mulheres 

 44 



   

17h  Coffee Break 
 

17h30 Encerramento 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

45 



 

 

Data 
Divulgação: 
Tipo Mídia: 
Mídia: 
Veículo: 

17/09/2015 
Mídias Impressas 
Jornais 
Novo Jornal

Secretaria(s):          SEMUL 
Assunto:                  Politicas Públicas para as mulheres 
Título:                      Conferência debate políticas para a mulher 

Caderno:                 Cidade 11

Conceito
:  

Positiva 
Redação

46 



  

 

 

 

Resumo: Acontece hoje a III Conferência Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres com o tema Mais direitos, 
participação e poder para as mulheres. 

Status:                    Ativo 
Anexo: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

um desenvolvimento sustentável. 

47 



  

 

 

 

 

 
Menu 

 

Notícias 
 

 

Mulheres da capital potiguar discutem 
mais direitos, participação e poder 
durante a conferência 

 

 

por publicado: 20/09/2015 13h12 última modificação: 
22/09/2015 14h45 

 

Durante   dois   dias 
(16  e  17/09),  mais 
de    300    mulheres 
potiguares 
participaram   da   III 
Conferência 
Municipal              de 
Políticas    para    as 
Mulheres   de   Natal
(RN) para discutir 
propostas visando 
fortalecer   as 
políticas públicas 
para as mulheres. 

 

Segundo   a 
secretária Municipal 
de Políticas Públicas 
para as Mulheres, 
Aparecida  França, 
“as mulheres  são a 
maioria  da 
população, porém, 
não em direitos, que 
foram 
historicamente 
abafados   por   uma 
cultura   machista   e 
patriarcal.             No 
entanto,             essa 
cultura pode e deve 
ser     transformada”, 
disse acrescentando 
que a realização de 
eventos  como  este 
serve para discutir e 
chamar   a   atenção 
da  sociedade  sobre 
a necessidade desta 
mudança. 

(http://www.spm.gov.br/4a 
conferencianacionaldepoliticas 
paraas 
mulheres/noticias/mulheresda 
capitalpotiguardiscutemmais 
direitosparticipacaoepoder 
durantea 
conferencia/@@nitf_custom_galleria) 
 
 
 
 

 
(http://www.spm.gov.br/4a 
conferencianacionalde 
politicasparaas 
mulheres/noticias/mulheres 
dacapitalpotiguardiscutem 
maisdireitosparticipacaoe 
poderdurantea 
conferencia/@@nitf_galleria) 

 
Neuza Tito, secretária Adjunta de 
Políticas do Trabalho e Autonomia 
Econômica das Mulheres da 
Secretaria de Políticas Públicas da 
Presidência da República, disse na 
abertura da conferência que o 
direito ao trabalho é estruturante 
para as mulheres avançarem mais 
em busca de uma autonomia 48 

http://www.spm.gov.br/4a
mailto:@nitf_custom_galleria
http://www.spm.gov.br/4a
mailto:@nitf_galleria


  

 

 

 

A presidente do 
Conselho Municipal 
da    Mulher, 
Lucineide        Freire 

econômica. Foto: Divulgação/ 
Secretaria Municipal de Políticas 
Públicas para as Mulheres

acrescentou  que  “apesar  de  algumas  leis  dizerem  que 
somos iguais, a trajetória para homens e mulheres é 
diferente,   por  isso  é  preciso  que  tenhamos   leis  que 
garantam plenamente os direitos das mulheres”, disse. 

 

A secretária Adjunta de Políticas do Trabalho e Autonomia 
Econômica das Mulheres da Secretaria de Políticas para 
as  Mulheres  da  Presidência   da  República   (SPM/PR), 
Neuza Tito, foi a palestrante da abertura da conferência. 
“O direito ao trabalho é estruturante para as mulheres 
avançarem mais em busca da autonomia econômica, para 
que possam se empoderar em relação às decisões de sua 
vida e até de sua família”, pontuou. 

 

Com o tema “Mais direitos, participação e poder para as 
mulheres”, o evento foi realizado pela Secretaria Municipal 
de Políticas Públicas para as Mulheres  e pelo Conselho 
Municipal   dos   Direitos   da   Mulher.   Participaram   dos 
debates representantes de instituições como conselhos e 
associações comunitárias, Defensoria Pública, secretarias 
municipais, unidades de saúde, entre outras entidades. As 
propostas retiradas na Conferência Municipal serão 
encaminhadas para a etapa estadual e, posteriormente, à 
Conferência Nacional, marcada para março de 2016. 

 

Moções  de apoio 
 

Durante a III Conferência Municipal de Políticas para as 
Mulheres foi aprovada a moção de apoio e recomendação 
para  enfrentar  a  violência  obstétrica.  A  iniciativa  busca 
fazer com que as doulas sejam aceitas nas maternidades 
particulares   de   Natal,   conforme   a   recomendação   do 
governo federal, através da Política de Saúde da Mulher. 
As   doulas   são   mulheres   que   dão   suporte   físico   e 
emocional  a  outras  mulheres  antes,  durante  e  após  o 
parto. 

 

Ainda durante a conferência, foram aprovadas outras 
moções como a da Federação das Mulheres do RN, que 
recomenda  a aprovação  da PLC 130/2011  que trata de 
“salário  igual  para  trabalho  igual”  e punição  para  quem 
desrespeitar   a  proibição   da   prática   de   discriminação 
salarial já assegurada na Constituição Federal. 

 

A promotora  de justiça,  Érica Canuto,  também  teve sua 
moção aprovada de apoio e de recomendação para que o 
governo estadual não extinga a Coordenadoria de Direitos 
das Mulheres e Minorias. 

 

As moções e as propostas aprovadas na III Conferência 

49 



  

 

 

 

Municipal  de  Políticas  para  as  Mulheres  serão  levadas 
para o encontro  estadual,  que acontece  de 25 a 27 de 
novembro. 
Comunicação Social 
Secretaria de Políticas para as Mulheres – SPM 
Presidência da República – PR

50 



  

 

 

 

Link de matérias publicadas em TV 
 

 
Data Divulgação: 16 de agosto de 2015 

 

Veículo: TV Ponta Negra 
 

Assunto: Conferência Municipal 
 

Link:  http://www.tvpontanegra.com.br/jornal_do_dia_1.aspx 
 

Observação: reportagem a partir de 30min 33seg. 

 
 

Data Divulgação: 16 de agosto de 2015 
 

Veículo: Inter TV 
 

Assunto: Conferência Municipal 
 

Título: "Mais de 480 mil casos de violência contra a mulher são registrados em todo o pais em 2014" 
Link:  http://g1.globo.com/rn/rio-grande-do-norte/bom-dia-rn/videos/t/edicoes/v/mais-de-480-
mil- casos-de-violencia-contra-a-mulher-sao-registrados-em-todo-o-pais-em-2014/4470599/ 

 
  

51 

http://www.tvpontanegra.com.br/jornal_do_dia_1.aspx
http://g1.globo.com/rn/rio-grande-do-norte/bom-dia-rn/videos/t/edicoes/v/mais-de-480-mil-casos-de-violencia-contra-a-mulher-sao-registrados-em-todo-o-pais-em-2014/4470599/
http://g1.globo.com/rn/rio-grande-do-norte/bom-dia-rn/videos/t/edicoes/v/mais-de-480-mil-casos-de-violencia-contra-a-mulher-sao-registrados-em-todo-o-pais-em-2014/4470599/
http://g1.globo.com/rn/rio-grande-do-norte/bom-dia-rn/videos/t/edicoes/v/mais-de-480-mil-casos-de-violencia-contra-a-mulher-sao-registrados-em-todo-o-pais-em-2014/4470599/


  

 

 

 

REGISTRO FOTOGRÁFICO 

 
1° DIA – 16/09/15 

 
 

 

 

 

 

III CONFERÊNCIA 

MUNICIPAL DE 

POLÍTICAS PARA AS 

MULHERES 
 

52 



  

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
53 



  

 

 

 

 

2° DIA – 17/09/15 

 

 

 

 

 

54 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

55 


